PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 76/2019

Data: 13 de novembro de 2019

[bookmark: _GoBack]Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor José Baggio.

TOCO BAGGIO – PSDB e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro no artigo 108, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor JOSÉ BAGGIO.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 13 de novembro de 2019.

	TOCO BAGGIO
Vereador PSDB
	FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB
	PROFESSORA MARISA
Vereadora PTB

	BRUNO DELGADO
  Vereador PMB
	 CLAUDIO OLIVEIRA
    Vereador PL

	PROFESSORA SILVANA
Vereadora PTB

	NEREU BRESOLIN
Vereador DEM
	DAMIANI NA TV
Vereador PSC
	DIRCEU ZANATTA
Vereador MDB

	ELISA ABRAHÃO
Vereadora Patriota
	MAURICIO GOMES
Vereador PSB

CURRICULUM VITAE

José Baggio, filho de Victório Aurélio Baggio e Tereza Marina Rosa Baggio. Nascido na cidade de Itaberaba – SC no dia 19 de maio de 1961. Casado com Mari Teresinha Decker Baggio desde 1985.

Mudou-se para Sorriso Mato Grosso em 1986 por observar na região grande potencial de crescimento, e também, para dar continuidade nos negócios de seus irmãos que futuramente passaram a ser seus.

José e Mari Baggio são pais de 3 filhos, Diandra Roberta Baggio Sucolotti, Anderson Luis Baggio e Jonathan José Baggio.

Na infância; filho mais novo dentre 13 irmãos, levava uma vida muito humilde, sua mãe era dona de casa e seu pai sapateiro. Mudou–se para Pato Branco - PR no ano de 1970.

Aos 16 anos, José iniciou sua vida profissional como office boy no ano de 1977.
De 1977 a 1980 foi um grande aliado na empresa de seus irmãos, sendo este, o fator decisivo para que seus irmãos mais velhos, Jacinto Baggio e Aneri Baggio futuramente o titulassem como responsável pela empresa na região de Sorriso após a morte de Abrelino e Genésio no ano de 1986.Em 1985, casou-se com sua esposa Mari Baggio.

Em julho de 1986, após o trágico acidente de carro que sofreram seus irmãos, Abrelino Antônio Baggio e Genésio Roberto Baggio vieram a óbito, e José recebeu a proposta de seus irmãos mais velhos para administrar a empresa que os falecidos irmãos haviam deixado. Foi quando então migrou-se de Pato Branco-PR, cidade onde residia e trabalhava como gerente de oficina, á Sorriso-MT para administrar a empresa de seus irmãos; Comercial e agrícola Baggio.

Após 7 anos morando no município, José enfrentou sua primeira crise financeira e perdeu praticamente tudo o que tinha, o que o deixou pensativo em relação a abandonar a região juntamente de sua esposa e filhos. José sempre foi um homem muito forte e determinado e enxergava na região enorme potencial, o que fez com que encarasse as dificuldades do momento para que servissem de aprendizado, e junto de sua esposa, estruturaram uma nova vida no município.

No ano de 1997 fundou a Agro Baggio máquinas agrícolas Ltda revendedora SLC John Deere, que em 1999 passou a ser apenas Agro Baggio John Deere, após a compra da SLC pela a estado-unidense John Deere.

Em 1999, começou a expansão de sua empresa Agro Baggio, e hoje atua diretamente nos municípios de, Sorriso, Sinop, Lucas do Rio Verde, Nova Mutum, Matupá, Alta Floresta,  Tabaporã, Tapurah, Feliz Natal, e também no distrito de Boa Esperança do Norte.

Em 2006 José fundou a Agropecuária J.E.B, empresa do ramo imobiliário.

 	Atualmente José emprega de forma direta cerca de 520 funcionários distribuídos entre Nova Mutum-MT e Alta Floresta-MT além de empregos indiretos gerados pelas suas atividades. Oferece em suas empresas oportunidades de crescimento e qualificação de mão de obra a seus funcionários. Dentre seus maiores valores, José tem sua equipe, a qual titula como diferencial de todo o seu sucesso.

Participação na sociedade;

Sempre muito ativo na sociedade, José ganhou alguns títulos:

Título de Cidadão Mato-grossense.

Título de Cidadão de Lucas do Rio Verde.

Título de cidadão honorário.

Empresário destaque no ramo agrícola, ganhando a premiação concessionário classe mundial por mais de 10 anos consecutivos.

Sua empresa contribui e apoia constantemente projetos aprovados na lei de incentivo fiscal, tais como educação, esporte, cultura, idoso e criança, hospitais de câncer e mais.

Investidor na construção do Hospital 13 de Maio em Sorriso.

Investidor na obra de construção no aeroporto Regional de Sorriso.

Membro da diretoria da igreja por mais de 8 anos, com grande participação ativa na obra de construção do GESP.

Participou da diretoria da casa de apoio de Sorriso por 8 anos.